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No dia vinte e quatro de novembro de dois mil e vinte três, às treze horas, reuniu-se, por meio da
Plataforma  Virtual  Google  Meet,  o  Conselho  Superior  do  Instituto  Federal  do  Sertão
Pernambucano,  presentes  os  seguintes  membros:  Maria  Leopoldina  Veras  Camelo,  reitora  e
presidente  da  referida  reunião,  Alexandre  Roberto  de  Souza  Correia, Pró-Reitor  de
Desenvolvimento Institucional,  Francisco Kelsen de Oliveira, Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e
Pós-Graduação, Maria do Socorro Tavares, Pró-Reitora de Ensino, Josenildo Forte de Brito, Diretor
Geral  do Campus Salgueiro,  Fabiano de Almeida Marinho,  Diretor Geral  do Campus Petrolina,
Rosineuman de Souza Soares Leal,  Diretora Geral  do Campus Floresta,  José Aldo Camurça de
Araújo, Representante Docente Titular do Campus Serra Talhada,  Márcia Farias de Oliveira e Sá,
Representante  Docente  Titular  do  Campus  Salgueiro,  José  Fábio  Silva  Marins,  Representante
Suplente dos  Técnicos  Administrativos do Campus Salgueiro,  Christiano Bosco Xavier  de Lima,
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Petrolina, Talita Mirella Ferreira da
Silva , Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Ouricuri, Sarah Rachel Lino
Duarte,  Representante  Titular  dos  Técnicos  Administrativos  da  Reitoria, Rejane  Rodrigues  de
Oliveira,  Representante  Docente  Suplente  do  Campus  Ouricuri,   Breno  Leonardo  Gomes  de
Menezes Araújo,  Representante Docente Suplente do Campus Floresta,  Vandenberg Borges da
Paixão,  Representante  Titular  dos  Técnicos  Administrativos  do  Campus  Petrolina  Zona  Rural,
Giselle Farias de França Batista,  Representante Discente Titular do Campus Ouricuri,   Henrique
Ramos de Souza,  Representante Discente Titular do Campus Floresta,  Ana Maria Lima dos Santos
Feitosa,   Representante Discente Titular do Campus Santa Maria da Boa Vista, Cícero Batista do
Carmo,  Representante Discente Titular  do Campus Petrolina, Carlos  Oliveira  dos  Santos Filho,
Representante Discente Titular do Campus Salgueiro,  Iara Ferraz Lino,  Representante Titular dos
Técnicos  Administrativos  do  Campus  Floresta, Francisco  Macedo  de  Amorim,  Representante
Docente Titular do Campus Petrolina Zona Rural, Amanda de Souza Albuquerque, Representante
Docente  Suplente do  Campus  Santa  Maria  da  Boa  Vista, Juliana  Campelo  de  Matos  Braz,
Procuradora Federal junto ao IFSertãoPE,  Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães, auditora, Denis
Fabrício de Fonseca Leal,  Representante Titular dos Técnicos Administrativos do Campus Santa
Maria  da  Boa  Vista,  Celine  Oliveira  Nunes  Magalhães,  Representante  Titular  dos  Técnicos
Administrativos  do  Campus  Serra  Talhada,  Natasha  Torres  do  Nascimento  Guimarães,
Representante  Discente  Titular  do  Campus  Petrolina  Zona  Rural,  Eulâmpio  Alves  Filho,
Representante dos Egressos,  Nadielson Barbosa da França, advogado, e os candidatos Jean Carlos
Coelho de Alencar,  Vitor Prates Lorenzo,  Bruno Gomes da Costa, Herlon Alves Bezerra,  Marcelo
Eduardo Alves Olinda de Souza,  Clesio Jonas Oliveira Silva, e  Manoel Pedro da Costa Júnior. A
reitora Maria Leopoldina Veras abriu a reunião, saudando e agradecendo a presença de todos. A
reitora falou sobre os compromissos institucionais. Posteriormente, leu a pauta, a qual tratava de
assuntos  específicos,  ressaltando  a  importância  do  referido  encontro.  O  secretário  Francisco
Gomes Mourão leu a ata da reunião anterior, a qual fora validada pelos conselheiros presentes.
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Dando continuidade à reunião, eis a Pauta.  1.  Análise dos pedidos de recursos e impugnações
referentes ao Edital nº 94/2023 do processo de consulta à comunidade para a escolha dos cargos
de reitor(a)  e  diretor(a)  geral  de campus do IFSertãoPE.  Relatoria:  Maria Leopoldina Veras.  A
relatora iniciou a apresentação dos pedidos de recursos e impugnações referentes ao Edital nº
94/2023 do processo de consulta à comunidade para a escolha dos cargos de reitor(a) e diretor(a)
geral de campus do IFSertãoPE. O conselheiro Erbs Cintra foi informado de seu impedimento na
reunião do Conselho, em virtude de estar em gozo de férias. O conselheiro contestou, afirmando
que enviou ofício ao gabinete da reitoria, solicitando o cancelamento de suas férias, o que, na
ocasião, lhe daria o direito de permanecer na reunião. Foi informado ao conselheiro que mesmo
com a solicitação, a convocação seria publicada a partir do dia seguinte e nesse caso o suplente, o
Diretor  Geral  do  Campus  Petrolina  Fabiano  Marinho,  foi  convocado  para  a  presente  reunião.
Diante do impasse, a reitora lançou a votação para que o Conselho Superior deliberasse a esse
respeito, uma vez que se trata de situação excepcional. A reitora perguntou ao CONSUP: quem
concorda que deverá seguir o fluxo, ou seja, o conselheiro que está de férias deverá ser substituído
por seu suplente? Após a votação, por maioria, com 13 (treze) SIM e 10 (dez) NÃO, o Conselho
Superior decidiu por seguir o fluxo normal, de acordo com o seu regimento, e, no caso de férias do
conselheiro titular, o conselheiro suplente assume suas atividades no CONSUP. A seguir, a reitora
iniciou a análise dos pedidos de recursos e impugnações referentes ao já citado processo eleitoral,
ouvindo,  inicialmente,  a  Procuradoria  Federal,  a  qual  fez  referência  à  NOTA  n.
00011/2023/PROC/PFIFSERTÃO  PERNAMBUCANO/PGF/AGU,  do  parecer  a  respeito  da
obrigatoriedade de assinatura do plano de trabalho, conforme descrito em edital, objeto principal
dos pedidos de impugnação. A reitora ressaltou que, acolhido o presente parecer pela comissão
eleitoral, esta decidiu pelo deferimento de todas as candidaturas. No propósito de emitir decisão
definitiva e de última instância, a comissão eleitoral enviou o OFÍCIO Nº 7/2023/CEC/IFSertãoPE,
de 23 de novembro de 2023, à presidência do Consup, órgão de deliberação máxima da instituição,
solicitando reunião para que fossem apreciados os pedidos de impugnação das candidaturas de
HERLON  ALVES  BEZERRA,  MARCELO  EDUARDO  ALVES  OLINDA  DE  SOUZA,  BRUNO  GOMES  DA
COSTA  e  MANOEL  PEDRO  DA  COSTA  NORONHA  JÚNIOR,  solicitados  pelos  candidatos,
respectivamente,  JEAN CARLOS  COELHO DE  ALENCAR,  CLÉSIO JONAS  OLIVEIRA  SILVA,  e  VITOR
PRATES LORENZO. A reitora concedeu momento de fala para que os candidatos realizassem suas
defesas orais, de forma individual ou por meio de seu representante legal. Os candidatos VITOR
PRATES,  JEAN  CARLOS,  CLÉSIO  JONAS  e  MARCELO EDUARDO  ALVES  OLINDA  DE  SOUZA  foram
ouvidos pelo Conselho. Em seguida, o defensor, o advogado NADIELSON BARBOSA DE FRANÇA -
OAB n°  1.585-A/PE fez  a  defesa  oral  em favor  de seus  clientes,  os  candidatos  HERLON ALVES
BEZERRA, MANOEL PEDRO DA COSTA NORONHA JÚNIOR, e BRUNO GOMES DA COSTA. Realizada a
defesa de todos os candidatos, a reitora lançou ao Conselho a seguinte deliberação: “Diante da
análise dos pedidos de recursos e impugnações bem como da defesa dos candidatos citados, este
Conselho irá  manter a decisão da comissão em deferir todas as inscrições?” Coloquem no chat:
SIM, NÃO ou ABSTENÇÃO. Após a votação, com 13 (treze) votos SIM, 1 (um) voto NÃO, e 11 (onze)
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abstenções, o Conselho Superior deliberou pela decisão da comissão eleitoral em deferir todas as
inscrições  dos  candidatos  ao  referido  pleito eleitoral.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  reunião
encerrou-se às quinze horas e dois minutos. Eu, Francisco Gomes Mourão, digitei a presente ata
que segue por mim assinada e pelos membros do Conselho Superior ora presentes.

Maria Leopoldina Veras Camelo
Reitora

Francisco Kelsen de Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

Alexandre Roberto de Souza Correia
 Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Maria do Socorro Tavares
Cavalcante Pró-Reitora de Ensino

Francisco Macedo de Amorim
 Representante Docente Titular do Campus

 Petrolina Zona Rural

Christiano Bosco Xavier de Lima
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Petrolina

Natasha Torres do Nascimento Guimarães
Representante Discente Titular do Campus Petrolina

Zona Rural
Josenildo Forte de Brito

Diretor Geral do Campus Salgueiro

Giselle Farias de França Batista
Representante Discente Titular do Campus Ouricuri Henrique Ramos de Souza

Representante Discente Titular do Campus Floresta
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Raquel Oliveira Cavalcanti Guimarães
Auditora

Amanda de Souza Albuquerque
Representante Docente Suplente  do Campus Santa

Maria da Boa Vista

 Fabiano de Almeida Marinho
Diretor Geral do Campus Petrolina Márcia Farias de Oliveira e Sá

Representante Docente Titular do Campus
 Salgueiro

Rosineuman de Souza Soares Leal
Diretora Geral do Campus Floresta

Iara Ferraz Lino
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Floresta

Rejane Rodrigues de Oliveira
Representante Docente Suplente do Campus

Ouricuri

Vandenberg Borges da Paixão
Representante Titular dos Técnicos 

Administrativos do Campus Petrolina Zona Rural

Rua Aristarco Lopes, nº 240 – Centro – CEP 56302-100 – Petrolina-PE 
                                                   www.ifsertao-pe.edu.br  e-mail:   reitoria@ifsertao-pe.edu.br

about:blank


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR – 2023

Talita Mirella Ferreira da Silva
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Ouricuri

José Fábio Silva Marins
Representante Suplente  dos Técnicos
Administrativos do Campus Salgueiro

José Aldo Camurça de Araújo 
Representante Docente Titular do Campus Serra

Talhada

Celine Oliveira Nunes Magalhães
Representante Titular dos Técnicos Administrativos do

Campus Serra Talhada

 Denis Fabrício de Fonseca Leal
Representante Titular dos Técnicos Administrativos

do Campus Santa Maria da Boa Vista
Carlos Oliveira dos Santos Filho 

Representante Discente Titular do Campus Salgueiro

Cícero Batista do Carmo
Representante Discente Titular do Campus Petrolina

Sarah Rachel Lino Duarte
Representante Titular dos Técnicos Administrativos da

Reitoria

Juliana Campelo de Matos Braz
Procuradora Federal junto ao IFSertãoPE

Ana Maria Lima dos Santos Feitosa
Representante Discente Titular do Campus Santa

Maria da Boa Vista
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Nadielson Barbosa da França
advogado

Eulâmpio Alves Filho
Representante dos Egressos

Breno Leonardo Gomes de Menezes Araújo
Representante Docente Suplente do Campus Floresta

Clésio Jonas Oliveira da Silva
servidor

Bruno Gomes da Costa
servidor

Manoel Pedro da Costa Júnior
servidor

Vitor Prates Lorenzo
 servidor

Jean Carlos Coelho de Alencar
 servidor

 

Herlon Alves Bezerra
 servidor

Marcelo Eduardo Alves Olinda de Souza
servidor
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Francisco Gomes Mourão 
Secretário
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